Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I –Embap

                                 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
                                Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                          Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

EDITAL Nº 003/2026 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPUS DE CURITIBA I – EMBAP

Aclamação do cargo eleito e Encerramento do Processo

Eleitoral para os cargos de Coordenação de Curso de

Licenciatura em Música e Direção de Centro de Área de

Música do Campus de Curitiba I – EMBAP/UNESPAR.

Considerando o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o Regimento da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 016/2025 - COU/UNESPAR que aprova o Regimento

Eleitoral da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, para os cargos/funções que

menciona, e dá outras providências.

Considerando o contido na Resolução nº 013/2014 – COU/UNESPAR que aprova o

regulamento dos Centros de Áreas, dos Colegiados de Curso e dos Programas de Pós-

Graduação da UNESPAR.

O Presidente da Comissão Eleitoral do Campus de Curitiba I – EMBAP, da Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR, nomeado pela Portaria nº 02/2026 – GAB/UNESPAR –

Campus Curitiba I – EMBAP, de 04 de fevereiro de 2026, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO:

1. A ACLAMAÇÃO DO CARGO ELEITO:

DIREÇÃO DO CENTRO DE ÁREA DE MÚSICA

Titular: Roberta Ravaglio Gagno

https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/1-estatuto-da-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2-regimento-da-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2025
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2014/resolucao_013_2014_cou.pdf/view

           Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I –Embap

                                 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
                                Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                          Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

A presente aclamação fundamenta-se no Art. 83 da Resolução nº 016/2025 – COU, que prevê

a dispensa da etapa de votação on-line quando houver apenas uma chapa ou um(a) único(a)

candidato(a) regularmente inscrito(a) para a vaga pleiteada. Conforme estabelece o parágrafo

único do referido artigo, procede-se à publicação do presente Edital de Aclamação do

cargo, bem como ao encerramento do processo eleitoral para a função dos cargos de

Coordenação de Curso de Licenciatura em Música e Direção do Centro de Área de

Música, na data destinada à homologação dos cargos.

Publique-se no site oficial do Campus de Curitiba I – EMBAP/UNESPAR

Curitiba, 06 de fevereiro de 2026.

Monan Bittencourt

Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 02/2026 – GAB/Campus de Curitiba I – EMBAP